
Optometriniai testai, taikomi vertinant žmonių regėjimą, išreiškiantį  spalvų jutimą 
 

Ieva C. Oržekauskaitė 

      Be  juodai baltų optometrinių testų, skirtų vertinti regėjimo aštrumą,  pagristų  naudojant  įvairius skirtingų 

dydžių grafinius vaizdus - optotipus, išreiškiamus raidėmis įvairių kalbų alfabetų pagrindu, žiedais su tarpais, 

o taip pat naudojant ir kitus grafinius elementus – įvairias piktogramas, t.t. ir jas pateikiant kompleksiškai, 

plačiai yra naudojami ir įvairūs optometriniai testai, vertinant žmonių regėjimą, išreiškiantį  spalvų jutimą.  Šį 

spalvų jutimo testą daugiausiai tenka ir reikia praeiti suaugusiems žmonėms. Ir jį  praktiškai teko atlikti, ir ne 

vieną kartą, visiems asmenims siekiantiems gauti, o taip pat ir jau turintiems, transporto priemonių vairavimo 

pažymėjimus, atliekant sveikatos patikras, vykdomas specialaus  optometrinio testo  pagrindu. Šio testo 

pagrindu, vertinant būsimų, o taip pat ir esamų auto transporto vairuotojų sveikatą, tikrinamas daltonizmo 

pasireiškimas, kas yra aktualu testuojant vairuotojų regėjimą, visų pirma dėl šviesoforo spalvų atskyrimo.  

Daltonizmas - tai įgimtas nesugebėjimas dėl  aklumo spalvoms -  riboto spalvų spektro matymo, matyti kai 

kurias spalvas, dažniausiai žalią ir raudoną, o taip pat ir mėlyną bei geltoną spalvas. Daltonizmą  tyrinėjo ir jį 

1798 m.  nustatė  anglų chemikas, fizikas ir meteorologas   Johnas Daltonas    (John Dalton) (1766 – 1844 m.), 

kuris pats nematė raudonos spalvos atspalvių (1 pav.), todėl   raudonos ir  žalios spalvų  nematymas ir  buvo 

pavadintas  daltonizmu, kas gali pasireikšti tokių spalvų matymu (2 pav.). 

                                    

                                  1 pav. Anglų chemikas, fizikas ir meteorologas   Johnas Daltonas 

 



             

                                        2 pav. Raudonos ir žalios spalvų nematymo pasekmė 

Žmonėms, turintiems normalų regėjimą, sunku įsivaizduoti kokius tai spalvų spektro matymo apribojimus. Ir 

atvirkščiai - žmonės, turintys spalvų matymo sutrikimų, apie jiems nematomas spalvas taip pat tokio 

supratimo, kokį turi žmonės su normaliu spalvų jutimu, neturi. Nors, kaip rodo tyrimai, kad daltonizmas  tai 

genetinė anomalija, bet jis visgi gali pasireikšti ir dėl kai kurių ligų, tokių kaip glaukoma, katarakta ir diabetas.  

Spalvų jutimo vertinimo testų atsiradimas ir jų tobulinimas 

      Šiuo metu spalvų jutimas yra vertinamas įvairių versijų optometrinių testų pagrindu, naudojant specialias  

pigmentines lenteles,  o taip pat ir specialių  spektrinių aparatų — anomaloskopų bei kitų prietaisų ir sistemų, 

pagrindu. Tiriant spalvų jutimą taip pat yra vykdomi ir kiti testavimai, vertinant kontrastinį jautrumą, vyzdžio 

reakciją į spalvinės šviesos dirgiklius, tiriant spalvų juslės slenkstį, atliekant spalvinę elektroretinografiją ir kt.  

Nepaisant to, kad  jau yra sukurti bei  naudojami įvairūs specialūs aparatai spalvų jutimo vertinimui, visgi 

labiausiai paplitę ir dažniausiai naudojami įvairiose šalyse, t.t. ir Lietuvoje,  vertinant žmonių spalvų jutiminius 

gebėjimus, yra optometriniai testai. Labiausiai paplitusiu spalvų jutimo testu yra laikomas testas, kurį  armijos 

parengimo tikslais kariškių užsakymu, 1917 metais parengė Japonijos oftalmologas Shinobu Ishihara (1879 – 

1963) (3 pav.). 



                                            
                                              3 pav. Japonijos oftalmologas Shinobu Ishihara 

 

    Šį Shinobu Ishihara testą pilnoje apimtyje sudaro 38 apskritimo formos lentelės. Tai plačiai naudojamas, 

patogus ir nebrangus tyrimas. Jo veikimas paremtas pseudoizochromatijos principu – spalvotame margame 

piešinėlyje pavaizduojant linijas arba skaičius, galinčius nuo fono skirtis ir  spalva, ir tik  ryškumu.  Turintys 

spalvų jutimo problemą, skaičių arba linijų įžvelgti negali (4 pav.). Tokiu būdu ir yra nustatoma spalvų 

nejutimo patologija.  

                    

                                                      4 pav. Shinobu Ishihara testo lentelės 



   Shinobu Ishihara testas aktyviai naudojamas ir dabar įvairių šalių armijose, testuojant kariškius (5 pav.)    

        

                                             5 pav. Indijos armijoje naudojamas spalvų jutimo testas 

     Nors vyrauja nuomonė, kad  spalvų jutiminį testą pirmasis parengė Japonijos oftalmologas Shinobu 

Ishihara,  tačiau visgi taip nėra. Kaip rodo informacinė analizė, pirmasis spalvų jutimo vertinimo testas, visgi 

buvo sukurtas žymiai anksčiau. Informaciniai duomenys rodo, kad tiriant spalvų regėjimo nepakankamumą, 

jo vertinimo testą pseudoizochromatinių plokštelių pagrindu, jau net 1877 m. buvo parengęs vokiečių 

oftalmologas prof. dr. Jakobas Stillingas (Jakob Stilling) (1842 – 1915 m.) (6 pav.). 



                                        
                                       6 pav. Vokiečių oftalmologas prof. dr. Jakobas Stillingas 

     Deja, nėra informacinių duomenų, ar japonų oftalmologas Shinobu Ishihara, rengdamas savo spalvų jutimo 

vertinimo testą, turėjo kokios  tai informacijos ir ar rėmėsi Jakobo Stillingo darbais. Tačiau pripažįstama, kad 

oftalmologų Jakobo Stillingo ir Shinobu Ishihara sprendimai, vertinant spalvų jutimo gebėjimus, buvo ir yra 

visuminis bei svarbiausias pagrindas visų kitų šio pobūdžio optometrinių testų sudaryme ir jų tobulinime. 

Nepriklausomai nuo to, kad spalvų jutimo vertinimo testų  yra daug, jie  buvo ir yra tobulinami toliau.  Prof. 

dr. Jakobo Stillingo testas buvo tobulinamas ir visų pirma šiame procese dalyvavo  vokiečių oftalmologas  

prof. dr.  Ernstas Hertelis (Ernst Härtel) (1870-1943 m.). To pagrindu jų spalvų testas net buvo pavadintas 

Stillingo – Hertelio vardu. Spalvų testų tobulinime dalyvavo ir kiti oftalmologijos specialistai. Tai vokiečių 

oftalmologas prof. dr.  Karlas Velhagenas  (Karl Velhagen) (1897- 1990), rusų oftalmologas prof. dr. Jefimas 

B. Rabkinas (Ефим Борисович Рабкин) (1895- 1981 m.), kuris 1936 m. pateikė savo spalvų jutimo testo 

versiją, remdamasis  vokiečių oftalmologo Jakobo Stillingo  ir   japonų oftalmologo Shinobu Ishihara darbais.            

J.B. Rabkino  testą sudaro 27 skirtingi vaizdai, pateikiami  lentelių formoje, kuriose be skaičių  yra pateikiamos 

ir įvairios grafinės figūros (7 pav.). Ir dabartiniu metu, kai kurios Lietuvos oftalmologijos klinikos skelbia, 

kad spalvų jutiminį vertinimą  ir dabar atlieka  J.B. Rabkino  optometrinio testo pagrindu. 



          
                                7 pav. Rusų oftalmologo prof. dr. J. B. Rabkino parengto testo lentelės 

 

     Spalvų jutimo testų tobulinimas vyksta ir toliau. Vienais iš tokių šiuolaikinių specialistų, kurie vykdo 

tolimesnius šių optometrinių testų, skirtų vertinti spalvų jutimą, tobulinimus, galima įvadinti   vokiečių 

oftalmologus  Jiorną Kuchenbeckerį ir  Dieterį Broschmanną  (Jörn Kuchenbecker, Dieter Broschmann). Bet 

ką daryti, jei tiriamasis dar nepažįsta skaičių, kas yra aktualu  mažų vaikų atveju? Šiuo atveju yra  sunku 

diagnozuoti spalvų jutimo problemas. Vaikų testavimui, kurie dar nepažįsta skaičių, optometrinių testų  

propaguotojas   Martinas Missfeldas (Martin Missfeldt), siūlo vietoj skaičių vaikams naudoti reikiamai jiems 

suprantamus ir pažįstamus vaizdus, pvz., gyvūnų atvaizdus (8 pav.).  

   

                      
                                            8 pav. Vaikams skirto spalvų jutimo testo lentelė 



      Kaip turi būti ir kaip atliekamas spalvų jutimo testas optometrinių lentelių  pagrindu? Vertinamam  

asmeniui yra rodomos optometrinių testų lentelės, sudarant jam visas sąlygas jas gerai matyti. Žmogus, kurio 

spalvų jutimas yra geras ir  gerai mato lentelėse pateiktus skaičius ar kokias tai grafines figūras, jas įvardija 

balsu. Atliekant bendrinį sveikatos patikrinimą, testuojant būsimų ir esamų vairuotojų regėjimą, jeigu 

tikrinamas asmuo teisingai įvardija  skaičius pateikiamose testo lentelėse, dažniausiai vertinimas užbaigiamas 

po kelių lentelių parodymo. Vykdant giluminius spalvų regėjimo jutimo vertinimus turi būti naudojamas pilnas 

optometrinio testo lentelių  komplektas. Siekiant  objektyviai ir teisingai atlikti spalvų jutimo testavimą, 

būtina, kad vertinamas asmuo būtų normalioje būsenoje, nepervargęs ar neleistinai paveiktas vaistais, ar 

psichotropinėmis medžiagomis, neturintis negalavimų ar susirgimų, kurie  gali neigiamai veikti  akių bei 

regėjimo funkcijas.  Tokių pačių reikalavimų pagrindu yra testuojami ir asmenys, naudojantys akinius ir 

kontaktinius lęšius, tačiau jeigu jie nėra tikslingai pritaikyti, siekiant pagerinti spalvų jutimą. Vaikų, kurie dar 

gerai nepažįsta skaičių, spalvų jutimas turi būti testuojamas naudojant spalvinio jutimo  lenteles, kuriose vietoj 

skaičių turi būti pateikiami konkretaus amžiaus vaikams pažįstami ir suprantami vaizdai, pvz., naudojant 

gyvūnų atvaizdus. Dabartinėse didelių galimybių IT naudojimo sąlygose spalvų jutiminį testą galima 

pasidaryti ir naudojantis kompiuterinėmis programomis. Dauguma jų yra pagrįsti Shinobu Ishiharos testu. 

Vieni iš tokių testų pateikiami - https://www.colorblindtest.net/ , https://www.sehtestbilder.de/online-sehtest-

kostenlos.php. Kompiuterinį testavimą, siekiant gauti maksimaliai objektyvius rezultatus, būtina vykdyti 

tiksliai vadovaujantis pateikiama testo atlikimo instrukcija. Šio testo atlikimas išmaniųjų telefonų pagrindu 

pilnai objektyvių rezultatų garantuoti negali. Bet kartu  būtina suprasti, kad internetinis testavimas tai tik 

bendrinės spalvų jutimo pasitikrinimo galimybės. Norint gauti tikslų spalvų jutimo įvertinimą, tai būtina atlikti 

profesionalaus vertinimo pagrindu, jį atliekant optometrijos ar oftalmologijos specialistams. 

Spalvų nejutimo nustatymo svarba ir galimi sprendimo būdai,  mažinant  šio negalavimo  neigiamas 

pasekmes  

       Įgimtas aklumas spalvoms yrą paveldimas. Ši spalvų jutimo patologija visuomet būna abiejose akyse. 

„Prevent Blindness“ tyrimo duomenys rodo, kad daltonizmas, neskiriant raudonos ir žalios spalvos,  yra labiau 

paplitęs tarp vyrų ir siekia net  8%, o moterų tarpe šis negalavimas nesiekia net  1%. Skandinavijoje vyrų, 

turinčių šią negalią skaičius, maždaug siekia iki 10–11%. https://www.colourblindawareness.org/colour-

blindness/types-of-colour-blindness/  Mėlynos ir geltonos spalvų nejutimas  reiškiasi vienodai tarp vyrų ir 

moterų. Visų pirma, spalvų jutimo nustatymas buvo aktualus kariškiams, vertinant regėjimo ir spalvų jutimo 

svarbą jų kariniuose veiksmuose ir veikloje.  Todėl spalvų jutiminis  testavimas buvo svarbus profesinės 

atrankos ir karinės ekspertizės etapas. Kitose žmonių veiklos srityse ankstesniais laikais,  tai nebuvo reikiamai 

aktualus dalykas. Tais laikais žmonės su įgimta spalvų jutimo patologija daugelyje atvejų niekuo nesiskundė 

ir  patys apie savo šią ydą daugelis nieko nežinojo, o ir tuometinės gyvenimo bei veiklos sąlygos neišreiškė 

kokių tai specifinių reikalavimų dėl gero spalvų jutimo.  Be to, istoriškai daugybę metų žmonija neturėjo 

reikiamos informacijos ir supratimo apie šią problemą, todėl daug žmonių gyvendavo, nejausdami kokių tai 

nepatogumų.  

        Šiuolaikinėse žmonių gyvenimo, žinių ir mokslo siekimo bei aktyvios veiklos sąlygose, visgi spalvų 

nejutimo patologija yra ne tik reikiamai gerai žinoma ir suprantama, bet ir kartu galinti iššaukti ne tik kai 

kuriuos nepatogumus bei problemas žmonėms turintiems šį negalavimą, bet ir  sudaryti kai kuriuos 

apribojimus, visų pirma siejamus su apribojimais vykdyti kai kurias profesines veiklas. Nepaisant to ir 

dabartiniu metu daug žmonių, turinčių spalvų jutimo problemą, puikiai yra prisitaikę prie gyvenimo bei veiklos 

sąlygų ir nejaučia didelio diskomforto. Tačiau, vertinant šiuolaikinį techninį - technologinį lygį, kuris daugeliu 

atvejų yra susijęs su aktyviu  spalvų pasireiškimu ir jų naudojimu įvairiuose procesuose, tuo pačiu vertinant ir 

keliamus bei būtinus reikalavimus su techniniais dalykais susijusioms   specialybėms ir profesijoms, spalvų 

jutimas yra ne tik svarbi savybė, bet ir būtinumas. Visų pirma, tai išskirtinai aktualu kariškiams, IT pagrindu 

veikiančių vizualinės informacijos apdorojimo įrangos kūrėjams ir  naudotojams, atskirų sričių medicinos 

https://www.colorblindtest.net/
https://www.sehtestbilder.de/online-sehtest-kostenlos.php
https://www.sehtestbilder.de/online-sehtest-kostenlos.php
https://www.colourblindawareness.org/colour-blindness/types-of-colour-blindness/
https://www.colourblindawareness.org/colour-blindness/types-of-colour-blindness/


darbuotojams, menininkams,  įvairių sričių dizaineriams ir modeliuotojams, juvelyrams, dažų pramonės 

specialistams, lėktuvų pilotams ir įvairių tipų autotransporto vairuotojams, net ir patalpų išorinės bei vidinės 

apdailos specialistams, o taip pat ir kitų sričių specialistams. Vairuotojų atveju tai aktualu ne tik rengiant 

profesionalius vairuotojus, bet ir mėgėjus, kurie šiuo metu yra laikomi, kaip labiausiai išplitusi žmonių grupė, 

nedarbiniu pagrindu savarankiškai valdanti ir naudojanti mechanines transporto priemones, kurių saugiam 

valdymui svarbią reikšmę turi ir spalvų jutimo gebėjimas. Todėl visiems, be jokių išimčių, būsimiems visų 

tipų autotransporto priemonių vairuotojams, o taip pat ir jau turintiems vairuotojo pažymėjimus, pagal 

atitinkamą periodiškumą, tikrinant sveikatą, yra atliekamas ir galimo daltonizmo vertinimo testas.   

   Ir ši problema bei jos pasireiškimas visų pirma, yra aktualus patiems žmonėms, ypač jauniems, jiems  

renkantis būsimą profesiją. Kartu spalvų jutimo deficitas šiuolaikinėse sąlygose jau yra aktualus  pradedant ir 

vykdant vaikų mokymą, net jau pradinio ugdymo laikotarpyje,  vertinant tai, kad dabartiniu metu daug 

mokomosios medžiagos ir jų pateikimo priemonės yra išskirtiniai susijusios su spalvomis ir gebėjimu 

reikiamai matyti  pateikiamą bei naudojamą mokymo procesuose vizualinę informaciją. Todėl, vaikų spalvų 

jutiminis testavimas turi būti pradedamas kuo anksčiau, siekiant nustatyti galimą  spalvų nejutimo patologiją, 

o ją nustačius imtis būtinų priemonių adaptuoti tokius vaikus šiuolaikinėms mokymosi sąlygoms, o taip pat 

tuo pačiu, juos rengiant ir suaugusiųjų gyvenimui. Vertinant tai, kad spalvų nejutimas yra paveldima genetinė 

patologija, daugelį metų kokių tai konkrečių ir tiesiogiai pritaikytų sprendimų, siekiant padėti žmonėms 

turintiems šį negalavimą, išskyrus tik jį nustatant, nebuvo, nors pastoviai buvo ir yra ieškoma sprendimų, 

siekiant pagerinti tokiems žmonėms spalvų jutimą. Visų pirma, to buvo siekiama naudojant specialius 

kontaktinius lęšius ir akinius. Vienu tokiu sėkmingu sprendimu yra laikomi  2015 metais Kanados kompanijos 

EnChroma sukurti specialius akiniai, kurie, kaip rodo tyrimai ir praktinis šių akinių naudojimas yra 

veiksmingi, galintys pagerinti raudonos ir žalios spalvos matymą, jas tam tikra prasme dalinai atskiriant vieną 

nuo kitos (9 pav.). 

 

                      
                                   9 pav. Spalvų matymo korekcija naudojant EnChroma akinius 

 



 Teigiama, kad tai vyksta dėka to, kad šie specialūs akiniai padeda stimuliuoti smegenų spalvų regėjimo centrą, 

tuo pagrindu jau net po šešių mėnesių jų naudojimo, spalvų jutimas pagerėja  net 3 – 5 kartus.  

 


